
Rozšiřování EU  

1 
Staň se diplomatem!  |  Pražský studentský summit 

Řecká republika 

 
 
 
 

 

 

 

 

Úvodem 

Zda rozšířit Evropskou unii, popřípadě jakým směrem, je velice ožehavou, avšak nesmírně aktuální 

politickou otázkou. Debaty na toto téma rozvířil v nedávné době například probíhající válečný konflikt na 

Ukrajině. I proto se jí nyní zabývá Evropská rada jako orgán Evropské unie, který svými rozhodnutími 

určuje obecné politické směřování a priority Unie. Jakým směrem se bude Evropská unie ubírat, nyní 

záleží na Vás. 

 

 

Vaše Excelence, 

 

přinášíme Vám stanovisko Řecké republiky ve věci rozšiřování Evropské unie. Vzhledem k Vašemu 

klíčovému postavení při zastupování naší země v Evropské radě považujeme za zásadní, abyste měl*a plný 

vhled do našich priorit a záměrů. 

Politika rozšiřování se v současné době týká deseti států, z nichž devět má status kandidátské země 

(Albánie, Moldavsko, Černá hora, Severní Makedonie, Srbsko, Turecko, Ukrajina, Bosna a Hercegovina a 

Gruzie) a jedna je potenciální kandidátskou zemí (Kosovo). 

Řecko je členem EU od roku 1981 a Evropská unie je jeho největším obchodním partnerem, který 

mu zároveň dokázal pomoci i v těch nejtěžších chvílích (Řecká dluhová krize…). Všech výhod členství 

si Řecká republika nesmírně váží a záleží ji na správném nastavení kurzu dalšího směřování Unie.  

Na pevnině Řecko sousedí přímo se třemi kandidátskými zeměmi (Albánie, Severní Makedonie a 

Turecko). Řecká republika se orientuje na spolupráci s balkánskými sousedy a dlouhodobě podporuje 

vstup zemí západního Balkánu do EU. Směrem k daným zemím budete jako předseda*kyně řecké vlády 

prosazovat jejich rychlejší integraci do EU. 

Počet obyvatel: cca 10,4 mil. 

Rozloha: 132 049 km²  

Úřední jazyk: řečtina 

Státní zřízení: parlamentní republika 

 

Autor: NuclearVacuum – File:Location European nation states.svg, CC BY-SA 3.0, 

https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=8097808 
 



Rozšiřování EU  

2 
Staň se diplomatem!  |  Pražský studentský summit 

Samostatná řecká zahraniční politika je velmi rozmanitá. Naším hlavním partnerem je Kypr, s nímž 

chováme výjimečné vztahy a mnoho společných postojů. Oba státy patří mezi pět členský států EU, které 

neuznávají Kosovo. Proto se Řecko staví ke vstupu Kosova do Unie negativně. Řekové neuznávají jeho 

samostatnost a kvůli zachování konzistentnosti své zahraniční politiky to ani nemají nikdy v plánu. Dokud 

Kosovo nevyřeší své problémy se Srbskem (od kterého se samovolně odtrhlo v roce 2008), nepřichází 

jakákoli diskuze o podpoře tohoto neuznaného „státu“ v úvahu. Určitě neváhejte v tomto směru navázat 

spolupráci se státy neuznávajícími Kosovo. 

V současnosti, kdy na evropském kontinentu probíhá válečný konflikt, je nutné spolupracovat a 

podporovat ty země, které sdílejí stejné hodnoty a názory na Evropu. I proto je na místě, aby byla 

Ukrajina postupně zařazena do evropských struktur. Řecko plně podporuje sankce proti Rusku, 

vojenskou podporu Ukrajiny a sdílí nadšení, že se Ukrajina stala kandidátskou zemí EU.  

Vztahy Řecka s Ukrajinou a Moldavskem jsou mimořádné. Dokonce by od konce letošního roku 

mělo Řecko zásobovat tyto státy plynem z LNG terminálů. S Gruzií má Řecko také dobré vztahy, v rámci 

kterých usiluje o zlepšení podmínek Řeků žijících v Gruzii. I proto podporuje gruzínskou evropskou cestu. 

Avšak s čím Řecko rozhodně nesouhlasí, je vstup Turecka do Unie a jakákoliv podpora těchto snah. 

Naše vztahy jsou dlouhodobě nestabilní a příval migrantů z Turecka dál Řecko jen vysiluje. Nehledě na 

roli, kterou Turecko hrálo při odtržení „Severního Kypru“ od našeho váženého partnera Kyperské 

republiky. 

Jako předseda*kyně vlády Řecké republiky budete při jednání jednoznačně pro rozšiřování Evropské 

unie o území západního Balkánu. Řecká republika evropskou integraci plně podporuje a je připravena 

státům na této cestě poskytnout veškerou pomoc. Řecko má jedinečnou příležitost ukázat svou dominanci 

v regionu a svým sousedním státům pomoci na cestě do EU. Pokuste se společně se svými spojenci 

vyjednat co nejrychlejší připojení států západního Balkánu a dostaňte ze hry Turecko a Kosovo. Své 

partnery hledejte na Balkánském poloostrově a mezi ostrovními státy.  

 

Přejeme Vám mnoho zdaru při jednání a doufáme, že budete úspěšně prosazovat řecké zájmy. 

 

Pár tipů, jak se lépe dostat do role člena*nky Evropské rady: 

 

● zjisti, kdo tebou zastupovaný stát v Evropské radě skutečně zastupuje a dohledej si o něm*ní pár 

informací 

● zkus najít odpověď na otázku: Proč některý stát zastupuje premiér*ka, zatímco jiný prezident*ka? 

● zjisti, v jakém městě a budově Evropská rada zasedá a třeba s pomocí Google Maps si zkus udělat 

virtuální procházku po okolí 

● většinou pro „vcítění se do role“ pomáhá kostým – zkus na simulaci zvolit formální oděv, například 

„jen“ v poloformálním stylu smart casual 

● NEBOJ SE <3 nemáš se před kým stydět a každý tvůj projev či podaný pozměňovací návrh tě 

neuvěřitelně posune 


